Taprobana. omnino sui spacio longo latoque extensa. Taprobane quoque, in qua exceptis oppidis, vel possessiōnibus, dicunt munitissimas vibes, decoram Selandiam, omnino gratissimam Silestantinam, neconon Etheron, licet non ab aliquo scriptore dilucidata, tamen suis posse foribus affatim refertas. Habet in parte occidua idem oceanus aliquantulas insulas, & penè cunctas ob frequentiam euntium & redeuntium notas. Et sunt iuxta fretum Gaditanum

Insula bea-
ta & fortu-
nata.

haud procul, vna Beata, & alia quæ dicitur Fortinata, quamvis nonnulli & illa gemina Gallicæ & Lusitanæ promontoria in oceani insulis ponant. In quorum uno templum Herculis, in alio monumentum adhuc conspicitur Scipionis. tamen qua extremitatem Gallicæ terræ continent, ad terram magnam Europæ potius, quam ad Oceani pertinet insula.

insulas. Habet tamen & alias insulas interius in suo
æstu, quæ dicuntur Baleares, habetque & aliam Me-
uaniam: necnon & Orcadas numero xxxvij. quam-
uis non omnes exultas. Habet & in ultimo plaga^e
occidentalis aliam insulam nomine Thyle, de qua ^{Baleares.}
^{Orcadas.} ^{Thyle.} Mantuanus:

-tibi seruat ultima Thyle.

Habet quoque is ipse immensus pelagus in parte ar-
cta, id est, septentrionali amplam insulam nomine
Scanziani, vnde nobis sermo, si dominus iuuerit, est ^{Scanzianaqua}
assumendum: quia gens, cuius originem flagitas, ab ^{& Scandia.}
huius insulae gremio velut examen apum erum-
pens, in terram Europæ aduenit. Quomodo ve-
rò, aut qualiter, in subsequentibus (si dominus do-
nauerit) explanabimus. Nunc autem de Britannia ^{De Britan-}
insula, quæ in sinu Oceani inter Hispanias, Gallias, ^{nia.}
& Germaniam sita est, vt potuero, paucis absoluam.
Cuius licet magnitudinem olim nemo (vt refert Li-
vius) circumuectus est, multis tamen data est varia
opinio de ea loquendi. Quamdiu siquidem armis
inaccessam Romanis, Iulius Cæsar præliis, ad glo-
riam tantum quæsitiss, aperuit peruiam: deinceps ^{A I. Cesare}
mercimonii, aliásque ob causas multis petefacta ^{olim aper-}
mortalibus, non indiligenti, quæ secuta est, ætati,
certius sui prodiderat situm. quam, vt a Græcis La-
tinisq; autoribus accepimus, persequimur. Trique-
tram eam plures dixerunt, cono similem, inter septen-^{Forma &}
trionalem, occidentalēmque plagam projectam; v-
no, qui magnus est, angulo in Rheni ostia: dehinc
correptā latitudine obliqua retro abstracta in duos
exire alios: geminōque latere longiore Galliā præ-
tendit, arque Germaniam. In duobus milibus tre-
centis decem stadiis latitudo eius ubi patentior: lo-
gitudo non ultra septem milia centum triginta duo ^{Latitudo.}
stadii fertur extendi: modo vero dumosa, modo
sylvestri iacere planicie, montibus etiam non-

^{Longitude.}

nullis increscere: mari tardo circumflua, quod nec remis facilè impellentibus cedar, nec ventorum flatus iurumescat, quia remotæ longius terræ causas motibus negant, quippe illuc latius, quam usquam, æquor extenditur. Refert autem Strabo, Græcorum nobilis scriptor, tantas illam exhalare nebulas, madefactam Oceani crebris excursibus; ut subiectus sol per illum penè totum fœdiorem, qui serenus est, diem negetur aspectui, noctem quoque clarioriem. In extrema eius parte Memma, quam Cornelius etiam annalium scriptor narrat, metallis plurimis copiosam, herbis frequentem, & his feraciorem omaibus, quia pecora magis, quam homines alar. Labi vero per eam & multa quam maxima, rabbique flumina, gemmas margaritásque voluentia, sylorum colorati vultus, torto plerique crine & nigro nascuntur. Calidoniam vero incolentibus, utiliae comedunt corpora magna, sed fluida: qui Gallis siue Hispanis a quibusque attenduntur assimiles. Vnde coniectauere nonnulli, quod ea ex his accolatis continuo vocatos accepérunt, inculti & quæ omnes populi, Regesque populorum: cunctis tamen in Calidoniorum metallum concessisse nominandi, autor est Dio celeberrimus scriptor annalium. Virgeas habitant casas, communia tecta cum pecore, filiisque illis sæpè sunt domus. Ob decoré nescio, analiam ob reni, ferro pingunt corpora. Bellum inter se aut imperij cupidine, aut amplificandi, quæ possident, sæpius gerunt; non tantum equitatu vel pedite, verum etiam bigis, curribusque falcatis: quos more vulgari Esedas vocant. Hæc pauca de Britanniaz insulæ forma dixisse sufficiat. ad Scanziaz insulæ situm, quam superius reliquimus, redeamus. De hac enim in secundo sui operis libro Claudius Ptolemaeus orbis terræ descriptor egregius meminit, dicens. Est in oceani arctoo

Nebulae Bri-
tannicae.

Memma,
vel Mona,
de qua re-
censores
scriptores.

Calidonia
sylva.

Incolarum
mores.

Bella.

Eseda.

De Scæzia,
Ptolemais
iudicium.

salō

salo posita insula magna nomine Scanzia, in modū
 folij cedri, laterib. pandis post longum ductum con-
 cludens se eius ripas influit oceanus. Hæc à fronte
 polita est Vistula fluuij, qui Sarmaticis montibus *Vistula flu-*
 ortus, in conspectu Scanziae septentrionali Oceano *men.*
 trisulcus illabitur, Germaniam Scythiamque di-
 sterminas. Hæc ergo habet ab oriente vastissimum
 lacum, in orbis terræ gremio; vnde Vagi fluuius
 velut quodam vête generatus in oceanum vndo-
 sus evoluitur. Ab occidente nanque emenso pe-
 lago circundatur: a septentrione quoque innaviga-
 bili eodem vastissimo concluditur oceano, ex
 quo quasi quodam brachio exeunte, sinu disten-
 to, Gr. manicum mare efficitur. Hic gentes, quæ
 carnibus rantum viuenti ibi etiam paruæ, sed plu-
 res perhibentur insula esse dispositæ, ad quas si
 congelato mari ob nimium frigus lupi transferint,
 luminibus feruntur orbari. Ita non solum inhospit-
 alis hominibus, verum etiam beluis terra crude-
 lis est. In Scanzia vero insula, vnde nobis sermo *Septem na-*
 tū, licet multæ & diversæ maneant nationes, se-
 pem tamen earum nomina nieminit Ptolemaeus. *tiones Sian-*
 apum ibi turba mellifica ob nimium frigus pun-
 quam reperitur. In cuius parte arctea gens *Adogit* *Adogit.*
 consistit, quæ fertur in a state media quadraginta
 diebus & noctibus luces habere continuas: item
 que brumali tempore, eodem dierum nocturnique
 numero lucē claram nescire. Ita alternato mero-
 re cuin gaudio, beneficio aliis damnisque impar est.
 & hoc quare? Quia prolixioribus diebus solem ad
 orientem per axis marginem vident redeuntem,
 brevioribus vero non sic conspicitur apud illos,
 sed aliter; quia austrina signa percurrit, & qui no-
 bis videtur sol ab imo surgere, illis per terræ mar-
 ginem dicitur circuire. Aliæ vero ibi gentes tres
 Crefennæ, qui frumentorum non quæritant victū, *Crefennæ.*